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Wirtschafts-, Energie- und Umweltdirektion 

Amt für Landwirtschaft und Natur 

Abteilung Naturförderung (ANF) 

 

  

   Willkommen bei der Abteilung Naturförderung (ANF) 

Sie möchten eine Auskunft zum ökologischen Ausgleich, der Naturverträglichkeit eines Projektes oder zum 
Arten- oder Biotopschutz? Dieses Informationsblatt sagt Ihnen, welche Mitarbeiterin oder welcher Mitarbeiter 
der Abteilung Naturförderung Ihr Ansprechpartner ist. Im Zweifelsfall wenden Sie sich an das Sekretariat oder 
die Bereichsleiter. Diese helfen Ihnen gerne weiter. 

Organisation (Stand: Dezember 2021) 

 

Die Organisationseinheiten 

Organisationseinheiten Aufgaben 

Abteilungsleitung Führung der Abteilung und Vertretung nach aussen, Leitung von komplexen oder poli-
tisch relevanten Projekten, Unterstützung der Mitarbeitenden. 

 Erbringen von Dienstleistungen für die ganze Abteilung. Dazu gehören insbesondere 
Administration, Informatik, GIS und Öffentlichkeitsarbeit. Ausnahmebewilligungen (Pilz-
sammeln, Strahlen, Tauchen). 

Stellungnahmen & Beratung Prüfen der Gesetzeskonformität und Bewilligungsfähigkeit von Bauprojekten und Pla-
nungen ausserhalb der kantonalen Naturschutzgebiete im Rahmen der jeweiligen Be-
willigungsverfahren. 

Beratung von Gemeinden, Amtsstellen, Gesuchstellern, beauftragten Ingenieuren und 
Planern usw. für Projektoptimierungen. 

Ökologischer Ausgleich & Verträge Vollzug der Biodiversität in der Landwirtschaft nach Direktzahlungsverordnung (DZV), 
Qualitätsstufen I, II und III. 

Verwaltung der Inventare Feuchtgebiete und Trockenstandorte. Abschluss und Admi-
nistration der Bewirtschaftungsverträge für Trockenstandorte, Feuchtgebiete und in 
kantonalen Naturschutzgebieten. Beratung der Landwirte. 

Arten & Lebensräume Betreuung der kantonalen Naturschutzgebiete (Unterschutzstellung, Pflege, Aufwer-
tung); Projekte zur Arten- und Lebensraumförderung (inkl. Abschluss von Artenschutz-
verträgen); Vollzug der Bundesinventare (z.B. Hochmoore, Auen, Amphibienlaichge-
biete). 

Prüfen der Gesetzeskonformität und Bewilligungsfähigkeit von Eingriffen in kantonale 
Naturschutzgebiete und Bundesinventare. Erteilen von Ausnahmebewilligungen. 

Abteilungsleitung

Ansprechpersonen siehe hinten

Stellungnahmen & Beratung

Ansprechpersonen siehe hinten

Ökologischer Ausgleich & 
Verträge

Ansprechpersonen siehe hinten

Arten & Lebensräume

Ansprechpersonen siehe hinten



 

 

Die Mitarbeitenden der Abteilung Naturförderung (Stand: Dezember 2021) 
 

Bereich 

Mitarbeitende 

Aufgaben / regionale Zuständigkeit Telefon direkt E-Mail 

vorname.name@be.ch 

Abteilungsleitung 

Dr. Urs Känzig-Schoch  Abteilungsleiter 031 636 14 51 urs.kaenzig 

Manuela Zbinden Sachbearbeiterin ANF 031 636 14 60 manuela.zbinden 

Ursula Buchs Leiterin Sekretariat, Administration, Rechnungswesen, Ausnahmebewilligungen (Pilzsammeln, Strahlen, 
Tauchen) 

031 633 76 51 ursula.buchs 

Dr. Yvonne Stampfli Betreuung Geographisches Informationssystem (GIS), Markierung Schutzgebiete (Koordination, Produktion, 
Unterhalt) 

031 636 14 54 yvonne.stampfli 

Stellungnahmen & Beratung 

Dr. Fabian Meyer Bereichsleiter, Teilbereiche Frutigen-Niedersimmental, Thun Ost 031 636 14 55 fabian.meyer 

Tim Solbrig Oberaargau, Emmental 031 636 62 63 tim.solbrig 

Patrick Heer Interlaken-Oberhasli 031 635 95 87 patrick.heer 

Dr. Nadine Sandau Verwaltungskreise Jura bernois, Biel/Bienne, Seeland 031 636 30 17 nadine.sandau 

Beatrice Schranz Verwaltungskreis Bern-Mittelland 031 636 27 29 beatrice.schranz 

Thomas Mathis Teilbereiche Frutigen-Niedersimmental, Obersimmental-Saanen, Thun West 031 635 48 58 thomas.mathis 

Ökologischer Ausgleich & Verträge 

Florian Burkhalter stv. Abteilungsleiter, Bereichsleiter, Vollzug Landschaftsqualität, Vollzug Vernetzung nach DZV 031 636 14 58 florian.burkhalter 

Markus Krähenbühl Vertragsnaturschutz (Naturschutzgebiete), Vollzug Vernetzung nach DZV 031 636 14 65 markus.kraehenbuehl 

Heidi Schlosser Verwaltung und Umsetzung Inventar Feuchtgebiete (FG/FM): Objektkontrolle, Nachkartierung, Verträge 031 635 97 89 heidi.schlosser 

Bernhard Stöckli Verwaltung und Umsetzung Inventar Trockenstandorte (TS/TWW): Objektkontrolle, Nachkartierung, Ver-
träge 
GIS-Support Standort Schwand 

031 636 14 62 bernhard.stoeckli 

Sabine Beer Vollzug Landschaftsqualitätsbeiträge (LQB) nach DZV 031 636 14 61 sabine.beer 

Janine Thomi Administration Vertragsnaturschutz (Naturschutzgebiete, Artenschutz, TS und FG)  031 636 80 19 janine.thomi 

Arten & Lebensräume 

Teil NORD (siehe Gebietseinteilung des Bereichs) 

Franziska von Lerber  Bereichsleiterin und Schwerpunkt Teil NORD 031 636 14 66 franziska.vonlerber 

Petra Graf Schwerpunkt Teil NORD 031 636 14 68 petra.graf 

Olivier Bessire Schwerpunkt Teil NORD 031 636 14 69 olivier.bessire 

Dominique Hindermann Schwerpunkt Teil NORD 031 636 14 71 dominique.hindermann 

Heinz Garo  Gebietsbetreuer NORD 079 222 40 37 heinz.garo 

Teil SÜD (siehe Gebietseinteilung des Bereichs) 

Brigitte Holzer Schwerpunkt Teil SÜD 031 636 14 63 brigitte.holzer 

Thomas Leu Schwerpunkt Teil SÜD und Hoch- und Flachmoore 031 636 14 67 thomas.leu 

Christa Andrey Schwerpunkt Teil SÜD 031 636 88 65 christa.andrey 

Ruedi Wyss  Gebietsbetreuer SÜD 079 222 40 39 ruedi.wyss 
 


